I '

1Jn{eltura de Sdo Jodl do~ C ampoJ

E ,Jtado de São 1Jaulo

LIVRO N~ FLS. N!..

DECRETO N9 6109/87 ~M.ICADO (t\' NO JORNN
BOLETIM DO MUNICIPIO

setembro de 1987 ~· 569 o~ /.'1 I

. d•-.::5../ ~ ~ '7.
de 25 de

Dispõe sobre abertura de crédito

adicional no valor de Cz$ .... ... .

299.860.600,00

O Prefeito Municipal de São José dos Campos,

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 39, inciso V, do Decreto

Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969,

D E C R E T A:

Artigo 19 - Fica aberto na Secretaria da Fa

zenda um crédito adicional no valor de Cz$ 299.860 . 600,00 (duzentos e no

venta e nove milhÕes, oitocentos e sessenta mil e seiscentos cruzados)

autorizado pela Lei n9 3267/87, de 25 de setembro de 1987, destinado a su

plementar as seguintes dotações do orçamento vigente :

0.00

0.00 - 01010012.01

0.00 - 3111

0.00 - 01070212 . 04

0.00 - 3111

0.00 - 15824944.17

0.00 - 3113

0.00 - 3251

2.10

2.10 - 03070202.04

2.10 - 3131

2.10 - 3132

2.20

2.20 - 03070202.04

2.20 - 3132

2.30 - 03070202.04

2.30 - 3131

2.30 - 3132

2 . 40

2.40 - 03070202.04

2 . 40 - 3120

2 . 40 - 3132

2.50

2.50 - 03070202.04

2 . 50 - 3120

CÂMARA MUNICIPAL

Corpo Legislativo e Secretaria

Subsídios e Representações

Pessoal Civil

Manutenção dos Serviços

1. 650. 000 , 00

Pessoal Civil 1.475.000 , 00

Encargos de Previdência Social

Obrigações Patronais 1.584.600,00

Inativos 350.000,00

SECRETARIA DE GOVERNO

Departamento de Eventos Oficiais

Manutenção dos Serviços

RemuneraÇão de Serviços Pessoais

Outros Serviços e Encargos

Assessoria Técnico Legislativa

100.000 , 00

1.370.000,00

Manutenção dos Serviços

Outros Serviços e Encargos

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

Manutenção dos Serviços

Remuneração de Serviços Pessoais

Outros Serviços e Encargos

3.000 , 00

20.000,00

20.000,00

Administração Regional do Distrito de

? Francisco Xavier

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Administração Regional do Distrito

nio de Melo

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

./

60.000,00

30.000,00

de Eug§_

10 . 000,00

tpr4âtura de Soo Jodt. dor$ C ampoJ
tdtado de Óâo tpaulo

LIVRO N-2. FLS. N~

cont. Decreto n9 6109/87 - fls. 02

5.10

5.10 - 03070232.04

5.10 - 3120

5.10- 03070232.73

5.10 - 3120

6.00

6.00 - 03080202.92

6.00 - 3111

6.10

6.10 - 03080202.04

6.10 - 3120

6.10 - 3132

6.20

6.20 - 03080302.04

6.20 - 3132

7.00

7.00 - 03070202.04

7.00 - 3132

7.10

7.10 - 03070242.04

7.10 - 3120

7.10 - 3132

7.10 - 03070242.13

7.10 - 3120

7.20

7.20 - 03070211.01

7.20 - 4120

7.20 - 03070212.04

7.20 - 3120

7.20 - 3132

7.20 - 02070212.51

7.20 - 3132

7.20 - 4120

7.20 - 03070212.17

7.20 - 3131

7.30

7.30 - 03070212.04

7.30 - 3132

7.30 - 03070212 . 11

7.30 - 3132

7.30 - 03070212.19

7.30 - 3132

7.30 - 03070212.55

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Departamento de Criação, Arte e Produção Gráfica

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Serviços Gráficos

Material de Consumo

SECRETARIA DA FAZENDA

Gabinete do Secretário

Viagens e Estadias

Pessoal Civil

Departamento de Finanças

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Departamento da Receita

Manutenção dos Serviços

Outros Serviços e Encargos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Gabinete do Secretário

Manutenção dos Serviços

Outros Serviços e Encargos

Departamento de Informática

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Microfilmagem

Material de Consumo

Departamento de Recursos Humanos

Móveis, Máquinas e Outros

Equipanentos e Material Permanente

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Segurança do Tra~alho

Outros Serviços e Encargos

Equiparrentos e Material Permanente

Estagiários

50.000,00

150.000,00

10.000,00

20 . 000,00

30.000,00

30.000,00

360.000,00

100.000,00

4.630.000,00

200.000,00

50.000,00

10.000 , 00

150.000,00

100.000,00

60.000,00

Remuneração de Serviços Pessoais 50.000,00

Departamento de Serviços Internos

Manutenção dos Serviços

Outros Serviços e Encargos

Manutenção de Equipamentos

Outros Serviços e Encargos

Aluguel de Equipamentos

Outros Serviços e Encargos

Programa de Alimentação

50.000,00

150.000,00

100.000,00

1>rc/rltuf'a de Ói1o Joõt do,j C ampoJ

€dtad.o de Óào 1>aulo

LIVRO N..2. FLS. N2..

cont. Decreto n9 6109/87 - fls. 03

7.30 - 3132

7.40

7.40 - 03070212.04

7.40 - 3132

7.40 - 03070212.09

7.40 - 3132

7.40 - 03070212.10

7.40 - 3120

7.40 - 03070212 . 11

7.40 - 3132

7.40 - 03070212 . 47

7.40 - 3120

7.40 - 03070212.48

7.40 - 3120

7.40 - 03070212.49

7.40 - 3120

7.40 - 03070212.50

7.40 - 3120

8.10

8 . 10 - 03070212.04

8 . 10 - 3120

8.10 - 03070212.11

8.10 - 3120

8.10 - 3132

8 . 10 - 03070212.31

8.10 - 3120

8.10 - 31 32

8 . 10 - 4110

8.10 - 10603252.28

8.10 - 3120

8.10 - 10603252.57

8.10 - 3120

8.10 - 10603282.24

8.10 - 3120

8.10 - 3132

8.10 - 10603282.36

8.10 - 3120

8.10 - 16885342.53

8 . 10 - 3120

8.10 - 16915752.33

8.10 - 3120

8.10 - 3132

8.20

8.20 - 03070211.24

Outros Serviços e Encargos 2.000.000,00

Departamento de Recursos Materiais

Manutenção dos Serviços

Outros Serviços e Encargos

Publicação de Editais

Outros Serviços e Encargos

Copa e Cozinha

Material de Consumo

Manutenção de Equipamentos

150 .00 0 , 00

10.000 , 00

840 . 000,00

Outros Serviços e Encargos 10 . 000 , 00

Artigos de Expediente e Escritório

Material de Consumo 250.000 , 00

Material de Limpeza

Material de Consumo 250.000,00

Vestuário em Geral

Material de Consu mo 600.000 , 00

Material de Manutenção

Mater ial de Consumo 2.500.000,00

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

Departamento de Serviços Regionais

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Manutenção de Equipamentos

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

100 . 000,00

100.000,00

20.000,00

Conservação de Próprios e Logradouros Públicos

Material de Consumo 700.000 , 00

Outros Serviços e Encargos

Obras e Instalações

Saneamento em Geral

Material de Consumo

Limpeza Urbana

Material de Consumo

Arborização e Âreas Verdes

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Horto Florest al

Material de Consumo

500.000 , 00

600 . 000 , 00

100 .000 , 00

200.000 , 00

100.000,00

500 . 000,00

50 .000 , 00

Restauração e Melhoramentos de Estradas e Pontes

Material de Consumo 3 . 000.000,0?

Conservação de Vias PÚblicas

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

6.000.000,00

3.000 . 000,00

Departamento de Produção , Administração e Ma

nutenção

Ve!culos, Máquinas e Outros

1>rc/diura de Sao Jo.Jt do~ C ampoJ

tdtado de Sao 1>auLo

LIVRO Ns FLS. N2..

cont. Decreto n9 6109/ 87 - fls. 04

8.20 - 4120

8.20 - 03070211 .26

8.20 - 3120

8.20 - 03070212.04

8.20 - 3120

8.20 - 3132

8.20 - 03070212.11

8.20 - 3120

8.20 - 3132

8.20 - 03070212.21

8.20 - 3120

8.20 - 3132

8.20 - 03070212 .23

8 . 20 - 3120

8.20 - 16885342.78

8.20 - 3120

8.20 - 3132

8.20 - 16915752.22

8.20 - 3120

8.20 - 16915752.32

8.20 - 3120

9.00

9.00 - 13750202.92

9 . 00 - 3111

9.10

9.10 - 13 7 54 281. 01

9.10 - 4120

9.10 - 13754282.04

9.10 - 3120

9.10 - 3131

9 . 10 - 3132

9 . 10 - 13754282.72

9.10 - 3120

9 .10 - 3131

9.10 - 3132

9 . 10 - 13754282 . 74

9.10 - 3120

9.10 - 13754284.13

9.10 - 3120

9.10 - 3131

9.10 - 3132

9.10 - 13754284.18

9.10 - 3120

9.10 - 3131

Equiparrentos e Material Pennanente

Ferramentas Diversas

Material de Consumo

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Manutenção de Equipamentos

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Conservação da Frota

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Combustíveis e Lubrificantes

Material de Consumo

Pedreira Municipal

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Fábrica de Firbeglass

Material de Consumo

Fábrica de Artefatos de Cimento

Material de Consumo

SECRETARIA DE SA0DE

Gabinete do Secretário

Viagens e Estadias

Pessoal Civil

Assessoria Médica

Móveis, Máquinas e Outros

Equiparrentos e Material Permanente

Manutenção dos Serviços

9.000.000,00

40.000,00

380 . 000,00

100.000,00

100 . 000,00

50 . 000,00

2.000.000,00

2 . 000.000,00

2 .000.000,00

1.200 . 000 , 00

1.000 .0 00,00

1.500.000,00

300.000,00

10 . 000 , 00

100 . 000 , 00

Material de Consumo 200 . 000,00

Remuneração de Serviços Pessoais 50 .000,00

Outros Serviços e Encargos 20.000,00

Pronto Socorro Municipal

Material de Consumo 3 . 000 . 000,00

Remuneração de Serviços Pessoais 250.000,00

Outros Serviços e Encargos 70 . 000,00

Central de Medicamentos e Materiais Hospit~

lares - Recursos Próprios

Material de Consumo

Unidade Central de Saúde

Material de Consumo

Remuneração de Serviços Pessoais

Outros Serviços e Encargos

Unidade de Pronto Atendimento

Material de Consumo

Remuneração de Serviços Pessoais

600.000 , 00

100.000,00

50 . 000 , 00

500.000,00

200.000,00

~,.c/cifura de ~tJo J o.U do.J C ampod

t .Jtado de ~ào ~mtlo

LIVRO N~ FLS. N~

cont. Decreto n9 6109/87 - fls. 05

9.10 - 3132

9.10 - 13754284 . 20

9 . 10 - 3120

9 . 10 - 3131

9 . 10 - 13754284 . 23

9.10 - 3120

9.10 - 3132

9 . 20

9.20 - 13754282.04

9.20 - 3120

9.20 - 3132

10.00

10.00 - 08420202.39

10.00 - 3132

10 . 00 - 08421882.25

10.00 - 3132

10.11

10.11 - 08421881.30

10.11 - 3120

10.11 - 3131

10.11 - 08421882.38

10.11 - 3120

10.11 - 3132

10 . 11 - 4120

10.12

10 12 - 08452152.38

10.12 - 3120

10.12 - 3132

10.12 - 08452152.81

10.12 - 31 20

10.13

10.13 - 08421901.30

10 . 13 - 3120

10.13 - 3131

10.13 - 08421902.17

10.13 - 3131

10.13 - 08421902.38

10.13 - 3120

10.13 - 3132

10.13 - 4120

10.14

10.14 - 08420211.01

10 . 14 - 4120

10 . 14 - 08420212.04

10.14 - 3120

10 . 14 - 3131

Outros Serviços e Encargos 60 . 000,00

Unidade Básica de Saúde

Material de Consumo 300 . 000,00

Remuneração de Serviços Pessoais 200 . 000,00

Higiene e Profilaxia

Material de Consumo 100 . 000,00

Outros Serviços e Encargos 50.000,00

Assessoria Odontológica

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário

Cursos e Especializações

Outros Serviços e Encargos

Bolsa de Estudo

Outros Serviços e Encargos

100.000,00

50.000,00

20.000,00

50.000,00

Divisão de Ensino de Primeiro Grau

Projetos Pedagógicos

Material de Consumo 500.000,00

Remuneração de Serviços Pessoais 300.000,00

Manutenção do Ensino

Material de Consumo 300.000,00

Outros Serviços e Encargos 5Q.OOO,OO

Equipamentos e Material Pennanente 1 . O O O • O O O , O O

Divisão de Ensino Profissionalizante

Manutenção do Ensino

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Cursos Profissionalizantes

Material de Consumo

Divisão de Educação Infantil

Projetos Pedagógicos

Material de Consumo

Remuneração de Se rviços Pessoais

Estagiarias

Remuneração de Serviços Pessoais

Manutenção do Ensino

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Equipamentos e Material Pennanente

20.000 , 00

10.000,00

10.000 , 00

10 . 000,00

10.000,00

500.000,00

150.000 , 00

100.000,00

1.000.000,00

Divisão de Apoio às Escolas Municipais

Móveis, Máquinas e Outros

Equiparrentos e Material Pennanente

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Remuner ao de Serv os Pessoais

1.000.000,00

1 . 000 . 000,00

30.000,00

1J,.efeítura de Óão Jo.;t dod C ampod

€Jtado ele Óâo Paulo

LIVRO N-2. FLS. N~

cont. Decreto n9 6109/ 87 - fls. 06

10.14 - 3132

10.14 - 08420212.10

10.14 - 3120

10.14 - 08420212.21

10.14 - 3120

10.14 - 3132

10.14 - 08420212.23

10.14 - 3120

10.14 - 08420212.40

10 . 14 - 3120

10.14 - 3132

10.14 - 08420212.47

10.14 - 3120

10.14 - 08420212.48

10.14 - 3120

10.14 - 08420212.49

10.14 - 3120

10.14 - 08420212.50

10.14 - 3120

10.14 - 08420212.56

10.14 - 3120

10.14 - 08420212.95

10.14 - 3120

10.14 - 08424272.43

10.14 - 3120

10.15

10 . 15 - 08420212.38

10.15 - 3120

10.15 - 3132

10.15 - 4120

10.15 - 08420212.39

10.15 - 3131

10.15 - 08420212.96

10.15 - 3120

10.15 - 3132

10 . 16

10.16 - 08452132.17

10.16 - 3131

11.00

11.00 - 03070202.12

11.00 - 3131

11.00 - 03070202.16

11.00 - 3132

11.10

11.10 - 03070142.04

Outros Serviços e Encargos

Copa e Cozinha

Material de Consumo

Conservação da Frota

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Combustlveis e Lubrificantes

Material de Consumo

Conservação de Escolas

Material de Consumo

40.000,00

370.000,00

900.000,00

560.000,00

900.000,00

1.000.000,00

Outros Serviços e Encargos 1.500.000,00

Artigos de Expediente e Escritório

Material de Consumo 200.000,00

Material de Limpeza

Material de Consumo

Vestuário em Geral

Material de Consumo

Material de Manutenção

Material de Consumo

Re?uperação do Mobiliário

Material de Consumo

Gráfica

Material de Consumo

Merenda Escolar

Material de Consumo

350.000,00

650.000,00

3.600.000,00

1.300.000,00

200.000,00

60.000,00

Divisão de Desenvolvimento de Pessoal

Manutenção do Ensino

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Equipamentos e Material Permanente

Cursos e Especializações

30.000,00

600.000,00

400.000,00

Remuneração de Serviços Pessoais 400.000,00

Biblioteca Municipal

Material de Consumo 20.000,00

Outros Serviços e Encargos 20.000,00

Programa de Erradicação do Analfabetisrro - P:Ra1AN

Estagiários

Remuneração de Serviços Pessoais 200.000,00

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Gabinete do Secretário

Junta Municipal de Recursos

Remuneração de Serviços Pessoais

Serviços Técnicos Especializados

Outros Serviços e Encargos

Procuradoria Geral

Manutenção dos Serviços

rp,.efdtura de Sao Jot:ii doJ ( ampoJ

€.Jtado de Sao 'Paulo

LIVRO N..2. FLS. N~

cont. Decreto n9 6109/87 - fls. 07

11.10 - 3132

11.10 - 03070142.14

11.10 - 3132

12 . 00

12 . 00 - 15814862.04

12.00 - 3132

12.10

12,10 - 15814861.01

12.10 - 4120

12 .10 - 15814862.04

12.10 - 3132

12.10 - 15814862.17

12.10 - 3131

12.10 - 15814862.37

12.10 - 3120

12.10 - 15814862 .60

12.10 - 3120

12.10 - 3132

12.10 - 4120

13.10

13.10 - 10573162.83

13.10 - 3132

13.10 - 10583231.21

13.10 - 4110

13.10 - 16 915 7 51. 52

13.10 - 4110

13.20

13.20 - 10583232.04

13.20 - 3132

13.20 - 10583232.16

13.20 - 3132

13.20 - 16915732 .26

13.20 - 3120

14.10

14.10 - 08462242.04

14.10 - 3120

14.10 - 08462242.16

14.10 - 3132

14.10 - 3131

14.10 - 08462242.66

14.10 - 3131

Outros Serviços e Encargos 10.000,00

Custas de Cartório

Outros Serviços e Encargos 20.000,00

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Gabinete do Secretário

Manutenção dos Serviços

Outros Serviços e Encargos

Departamento de Ação Social

MÕveis, Máquinas e Outros

Equipamentos e Material Pennanente

Manutenção dos Serviços

Outros Serviços e Encargos

Estagiários

100.000,00

50.000,00

100.000,00

Remuneração de Serviços Pessoais 100.000,00

Centro de Orientação Social

Material de Consumo 100.000,00

Manutenção dos Institutos Materno Infantis

Material de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Equipamentos e Material Pennanente

500.000,00

120.000,00

100.000,00

SEX::REI'ARIA DE OBRAS, TRANSPORI'E E MEIO AMBIENTE

Departamento de Engenharia

Programa Habitacional

Outros Serviços e Encargos

Contra Partida

Obras e Instalações

1.665.000,00

2.000.000,00

Pavimentação Comunitária e Galerias Pluviais

Obras e Instalações 9.800.000,00

Departamento de Transportes, Operação e Tráfego

Manutenção dos Serviços

Outros Serviços e Encargos

Serviços Técnicos Especializados

Outros Serviços e Encargos

50.000,00

732 .000,00

Conservação e Sinalização do Trânsito

Material de Consumo 600.000,00

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Departamento de Esporte e Lazer

Manutenção dos Serviços

Material de Consumo

Serviços Técnicos Especializados

10.000,00

Outros Serviços e Encargos 1.545.000,00

Remuneração de Serviços Pessoais 300.000,00

Competições Desportivas em Geral

Remuneração de Serviços Pessoais 50.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNIC!PIO

1Pr<c{dtL~r<a de Óão Jo.;~ do.; C ampod

tdiado de Óào Paulo

LIVRO N.2. FLS. N~

cont. Decreto n9 6109/ 87 - fls. 08

20.10

20 . 10 - 03070212.84

20.10 - 3132

20.10 - 03070212.85

20.10 - 3132

20.10 - 03070212 . 86

20 . 10 - 3132

20.10 - 03070212.89

20.10 - 3132

20.10 - 03070212.91

20.10 - 3111

20.10 - 03070212 . 94

20.10 - 3132

20.10 - 06301782.97

20.10 - 3120

20.10 - 3132

20.10 - 4120

20.10 - 03814864.98

20 . 10 - 3132

20.30

20.30 - 03080331.07

20.30 - 4351

20.30 - 03080i32.69

20.30 - 3262

20.30 - 03080332.70

20.30 - 3267

20.30 - 03080332.98

20.30 - 3261

Encargos Diversos

Telef one e Telex

Out ros Serviços e Encargos

Correios e Telégrafos

Outros Serviços e Encargos

Contratos de Locação

Outros Serviços e Encargos

Agua e Esgoto

Outros Serviços e Encargos

Licença Prêmio

Pessoal Civil

1.000 . 000,00

300.000,00

250.000,00

420.000,00

220.000,00

Seguros Diversos e Licenciamento

Outros Serviços e Encargos 200.000,00

Corpo de Bombeiros

Haterial de Consumo

Outros Serviços e Encargos

Equi:panE!ltos e Material Pennanente

Vale Transporte

Outros Serviços e Encargos

Encargos da DÍvida PÚblica

Amortização da Divida PÚblica

1.500.000,00

210 . 000,00

800.000,00

1 . 500.000,00

.Alrortização da Dívida Contratada 11.641.000,00

Encargos Sobre Operações Financeiras

Outros Encargos da Di vida Contratada 6 . 5O O • O O O , O O

Correção Monetâria

Correção Monetária Sobre Operações de Crédi

to por Antecipação da Receita 100.000 . 000,00

Juros da Divida Pública

Juros da Divida Contratada 77 .560.000,00

Artigo 29 - O crédito aberto no artigo ante

rior correra por conta do Excesso de Arrecadaç ão previsto para o corrente

exercício.

Artigo 39 - Este decreto entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

25 de setembro de 1987 .

Prefeitura Municipal de São José

-

Mendes Fa

Prefeito Municipal

Carlos

Cons ltor Legislati vo

1>rc{diura de São Jodé dod C ampoJ

6Jtado de São 1Jaulo

LIVRO N.2.

cont. Decreto n9 6109/87 - fls. 09

25 de setembro de 1987.

Prefeitura

Jair

Secretá

Registrado e publi

FLS. N~

José dos Campos,

ni

nismo

Fazenda

na Divisão de Formali

zação de Atos, Consultoria Legislativa, aos vinte e cinco dias do mes de

setembro do ano de mil novecentos e oitenta

- ~·
Junror

Formalização de Atos

DFO/nbp/,-.